ce qui n'aura lieu que lorsque nous serons parvenus à la patrie ; car alors, *coronabit nos Deus in misericordia et miserationibus, cum sanaverit omnes languores nostros, et repleverit in bonis desiderium nostrum* (Psal. 102.).

3. Miserere nostri, Domine, miserere nostri : quia multum repleti sumus despectione :

3. Ayez pitié de nous, Seigneur, ayez pitié de nous ; parce que nous sommes remplis de *confusion et dans le dernier mépris.*

Le Prophète, non content d'avoir imploré la miséricorde de Dieu, les yeux fixés sur lui, l'implore avec la voix du cœur et celle des lèvres, et redouble ses cris pour lui-même et pour tous ses compagnons de voyage : *Miserere nostri, Domine, miserere nostri* ; et certainement, quiconque réfléchirait avec droiture sur les paroles qui suivent et les méditerait attentivement : *Quia multum repleti sumus despectione*, comprendrait facilement, devant toute l'étendue de notre misère, qu'on ne puisse cesser de jeter ce cri. En effet, l'homme, créé à l'image de Dieu, et placé au-dessus de tous les ouvrages du Créateur, l'homme, adopté souvent par Dieu lui-même comme un véritable fils, et prédestiné au royaume des cieux, l'homme, sur le chemin de cette vie, est non-seulement pour les démons et pour les hommes pervers, mais encore pour les animaux les plus humbles et pour les éléments eux-mêmes un tel objet de mépris et un but si constant de persécutions, que le Prophète s'est écrié avec grande raison, non pas que nous sommes méprisés, mais que nous sommes couverts de mépris : *Repleti sumus despectione*, que nous en sommes entièrement couverts. Et de la part de qui, en effet, dans cette vallée de larmes, l'homme juste et saint n'est-il pas un objet de mépris ? Mais le principal mépris dont parle ici le Prophète est celui que souffrent les bons de la part des méchants, les justes de la part des impies. Car elle est universelle et de toute vérité cette sentence de l'Apôtre : *Omnes qui volunt pie vivere in Christo Jesu, persecutiones patientur* (1. Tim. 3; Jean, 15.); et cette autre du Seigneur : *Si de mundo fuissetis, mundus, quod suum erat diligeret, sed quia de mundo non estis, propterea odit vos mundus*. La raison de cette lutte est toute

simple; le bien et le mal sont opposés, et les choses opposées sont nécessairement en guerre; les justes sont patients et doux, ils ont appris du Seigneur à ne pas résister au mal, et à tendre l'autre joue à celui qui leur a donné un soufflet; il n'est pas étonnant qu'ils soient orgueilleusement méprisés, foulés aux pieds par les méchants, l'objet de leurs persécutions et de leurs sarcasmes.